
CONSORZIO 

SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE 

“C.S.E.A.” 
Sede legale: Via Macallé n. 9 – Sede operativa: P.za Risorgimento n. 2 - 12037 SALUZZO (CN) 

C.C.I.A.A. Cuneo – Cod. Fiscale n. 94010350042 – P. I.V.A. 02787760046 

Tel. 0175 217520 - Fax 0175 477553 e-mail: info@consorziosea.it p.e.c.: consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 109 DEL 23/12/2019 

Oggetto:  

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER APPALTO DEL SERVIZIO PER IL 

TRATTAMENTO E VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI PER IL CONFERIMENTO 

NELLA DISCARICA CONSORTILE - CODICE CIG. 8082689DF4 - 

AGGIUDICAZIONE.           

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Premesso che: 

- è di prossima scadenza dell’appalto attuale servizio per il trattamento e valorizzazione dei rifiuti 

prodotti dai Comuni facenti parte del Consorzio (fine anno 2019); 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33/2018, è stato dato indirizzo al fine di 

predisporre nuova procedura di affidamento; 

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 16 aprile 2020 è stato dato indirizzo per 

l’attivazione di appalto correlato alla discarica consortile per: 

o  la completa gestione dell’impianto di stoccaggio, trattamento, selezione, raffinazione, 

demineralizzazione, deferrizzazione, valorizzazione dei rifiuti indifferenziati, 

produzione di CSS e conferimento presso termovalorizzatore ivi compreso il costo di 

conferimento allo stesso, e di tutte le operazioni ed i servizi a questa collegati, nonché 

ogni altro elemento che si rendesse necessario per il funzionamento della piattaforma;  

o la corretta gestione e manutenzione tecnica ed operativa dell’impianto, siano esse di 

natura ordinaria che straordinaria, opportunamente programmate, gestione da svolgere 

con la massima efficienza assicurando il costante perfetto funzionamento delle diverse 

macchine, attrezzature ed impianti e garantendo le migliori caratteristiche possibili ai 

prodotti della valorizzazione; 

o il trasporto del CSS presso il termovalorizzatore, e gli eventuali costi da questi 

applicati al materiale conferito, pertanto nell’importo a base di gara specifico è 

compreso anche il costo eventuale di smaltimento.  

o il trasporto degli scarti dall’impianto che provvede alla lavorazione per la produzione 

di CSS alla discarica consortile; 

o l’obbligo, in caso di entrata in vigore di norme che influiscano sull’attività svolta 

nell’impianto, di ottemperare senza indugio, provvedendo ad effettuare tutti gli 

interventi di adeguamento che si rendessero necessari, senza alcun onere aggiuntivo 

per il Consorzio; 

o la gestione dei servizi accessori ai precedenti (gestione del percolato, trasporti, ecc);  

- ed inoltre: 

o che il servizio avrà una durata complessiva di dieci anni, fatte salve eventuali 

proroghe per l’inizio del servizio e conseguentemente per la scadenza del medesimo; 

o di incaricare il Consiglio di Amministrazione unitamente ai servizi competenti 

disporranno secondo le rispettive competenze per l’affidamento dell’appalto. 
Dato atto che: 

 con decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 è stato approvato il nuovo “Codice dei contratti 

pubblici”, in recepimento delle direttive europee de2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 

“Codice” modificato per effetto del decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 56 (c.d. “decreto 

correttivo”); 

mailto:info@consorziosea.it
mailto:consorzio.sea.cn@cert.legalmail.it


 l’art. 217 del decreto legislativo 50/2016, ha abrogato, dal giorno dell’entrata in vigore del nuovo 

codice (19 aprile 2016) il decreto legislativo n. 163/2006 e s.m.i., nonché il regolamento di 

attuazione approvato con D.P.R. 207/2010; 

 che con la Determina n. 61 del 25.07.2018 è stato affidato il servizio di supporto al RUP per la gara 

per l’affidamento servizio di gestione RSU tramite recupero e produzione di CSS allo studio legale 

“Merani Vivani e Associati” con sede in Torino; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n° n. 29 del 27.09.2019, con la quale: 

 è stato approvato in ogni sua parte il progetto di servizio per il trattamento e la valorizzazione dei 

rifiuti per il conferimento nella discarica consortile per un periodo di 10 anni per un totale 

complessivo di €. 25.944.800,00 compresi oneri per la sicurezza pari ad €. 130.500,00, oltre oneri 

fiscali (Iva 10 %); 

sono stati dati i seguenti indirizzi: 

 procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per un importo decennale a base d'asta di netti €. 

25.944.800,00; 

 aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 c. 3 

del Decreto Legislativo 50/2016, in base ai criteri di natura qualitativa e quantitativa. 

Dato atto che  

- con Determina a contrattare n. 78 del 28.10.2019 si è provveduto a: 

- approvare il Bando/Disciplinare di gara, corredato dai modelli allegati, documenti tutti 

depositati agli atti del Consorzio, per l’affidamento per il trattamento e la valorizzazione 

dei rifiuti per il conferimento nella discarica consortile per un periodo di 10 anni per un 

totale complessivo di €. 25.944.800,00 compresi oneri per la sicurezza pari ad €. 

130.500,00 non soggetti a ribasso, oltre oneri fiscali (Iva 10 %);  

- stabilire di procedere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

individuando, come criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, valutato secondo criteri di natura qualitativa e quantitativa; 

- disporre la pubblicazione del bando di gara e del disciplinare di gara, di cui al presente 

atto, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, su due quotidiani a carattere nazionale e due a carattere locale, sul 

sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio della 

Regione Piemonte, all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Consorzio. 

- la documentazione di gara è stata regolarmente pubblicata ai sensi di legge e secondo le 

disposizioni di cui alla Determina n. 78; 

- contestualmente alla pubblicazione della documentazione di gara è stata resa disponibile, nella 

Sezione Amministrazione Trasparente del profilo del Committente www.consorziosea.it, tutta la 

documentazione inerente il progetto dei servizi, scaricabile gratuitamente a cura dei concorrenti; 

- entro il termine perentorio delle ore 11:00 del giorno 13.12.2019 è pervenuta al protocollo CSEA 

unica offerta di operatore economico; 

- con Determina a contrattare n. 94 del 13.12.2019 si è provveduto a: 

- costituire,  il seggio di gara per l’aggiudicazione del servizio in oggetto nel modo seguente: 

- Tallone arch. Flavio: Responsabile Unico del Procedimento, verbalizzante; 

- Gaboardi geom. Paolo e Frittoli geom. Enrico testimoni; 

- individuare, la composizione della commissione di gara per l’aggiudicazione del servizio in 

oggetto nel modo seguente: 

- Lerda ing. Marco: presidente della commissione; 

- Caporgno dott. Paolo: componente; 

- Gaboardi geom. Paolo: componente; 

Preso atto: 

- del Verbale di gara 1 del 13.12.2019 con il quale il seggio di gara ha esaminato con esito positivo 

la documentazione amministrativa; 

- i Verbale di gara 1/2/3/4 della Commissione di gara per la valutazione dell’offerta tecnica; 

- il Verbale 5 del 23/12/2019 con la quale il seggio di gara, ha proceduto all’apertura dell’offerta 

economica stilando la graduatoria conseguente: 

 ditta aggiudicatrice: A2A Ambiente ribasso proposto ribasso del 1,66 %; 

- della proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento in data 13.12.2019; 

http://www.consorziosea.it/


Pertanto il “SERVIZIO PER IL TRATTAMENTO E VALORIZZAZIONE DEI RIFIUTI PER IL 

CONFERIMENTO NELLA DISCARICA CONSORTILE” viene aggiudicato alla Ditta A2A 

Ambiente con il ribasso del 1,66 % equivalente alle seguenti tariffe: 

 tariffa relativa al raggiungimento di 21.800 tonnellate/annue a ton. Pari ad €. 59,50 oltre €. 0,50 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 60,00/tonnella oltre Iva. 

 tariffa relativa al materiale conferito oltre 21.800 tonnellate/annue a ton. Pari ad €. 43,76 oltre €. 

0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 44,26/tonnella oltre Iva. 

 tariffa relativa al CSS prodotto Pari ad €. 63,43 oltre €. 0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per un totale di €. 63,93/tonnella oltre Iva. 

 tariffa relativa al trattamento e valorizzazione dei rifiuti indifferenziati, per quantitativi opzionali. 

Pari ad €. 43,76 oltre €. 0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 

44,26/tonnella oltre Iva. 

 

Richiamato l’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che attribuisce alla competenza dei Dirigenti, 

tra l'altro: 

 la responsabilità delle procedure d’appalto; 

 la presidenza dei seggi e delle commissioni di gara e di concorso; 

 la stipulazione dei contratti; 

Richiamato l’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1- di approvare il verbale del seggio di gara n. 1 ed i verbali 1,2,3,4 e 5 della Commissione di gara; 

2- di disporre l’aggiudicazione definitiva del SERVIZIO PER IL TRATTAMENTO E VALORIZZAZIONE 

DEI RIFIUTI PER IL CONFERIMENTO NELLA DISCARICA CONSORTILE”: 

- alla ditta A2A Ambiente Via Lamarmora 230 25124 BRESCIA (CF 012556501068); 

3- di riconoscere alla suddetta A2A Ambiente le seguenti tariffe:  

 tariffa relativa al raggiungimento di 21.800 tonnellate/annue a ton. Pari ad €. 59,50 oltre €. 0,50 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 60,00/tonnella oltre Iva. 

 tariffa relativa al materiale conferito oltre 21.800 tonnellate/annue a ton. Pari ad €. 43,76 oltre €. 

0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 44,26/tonnella oltre Iva. 

 tariffa relativa al CSS prodotto Pari ad €. 63,43 oltre €. 0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso per un totale di €. 63,93/tonnella oltre Iva. 

 tariffa relativa al trattamento e valorizzazione dei rifiuti indifferenziati, per quantitativi opzionali. 

Pari ad €. 43,76 oltre €. 0,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di €. 

44,26/tonnella oltre Iva. 

4- di rendere efficace l’aggiudicazione definitiva a seguito dell’esito positivo delle verifiche nei confronti 

dell’aggiudicatario ed a condizione che non siano stati avanzati ricorsi avversi alla presente 

aggiudicazione; 

5- di stabilire, in assenza di condizioni ostative di cui al punto precedente, l’inizio servizio in data 

01.01.2020; 

6- di dare atto che le somme per la copertura della spesa di cui alla presente determinazione trovano 

copertura nell’ambito degli stanziamenti del bilancio; 

7- di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Cuneo. 

 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA: 

F.to: TALLONE Arch. Flavio 

Visto per regolarità contabile 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AMM.VO CONTABILE 

F.to: FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo 

 

 

VISTO: IL PRESIDENTE 

F.to: RUBIOLO Geom. Fulvio 

 


